
 
 

1 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO SUPERIOR 

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES 
27 3227-5564 – 3235-1741 – ramal 2003 

 
RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR Nº 18/2019,  

DE 1 DE JULHO DE 2019 

 

 

ANEXO III – RESOLUÇÃO CS Nº 18/2019 
 

RELATÓRIO DE PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO DO DOCENTE  

 

Nome: Alessandra Cunha Lopes - Matrícula Siape: 2277400 

Classe / Nível: Professor Efetivo EBTT 

Lotação: Coordenação do curso superior em Tecnólogo em Cafeicultura   

Período de avaliação: 2023 – 2° Semestre  

 

Justificativa do Cumprimento 

1 - ATIVIDADE DE ENSINO 

1.1 - Avaliação discente  

O relatório de avaliação docente pelos discentes, referente ao 2° semestre de 2023, está 

apresentado em anexo. A média obtida foi de 35,95.  

1.2 - Disciplinas Ministradas  

As componentes curriculares ministradas no 2° semestre de 2023, a carga horária e os 

cursos correspondentes estão resumidos no Quadro 01. No total foram 18 aulas por 

semana – considerando a duração de uma aula igual a 50 minutos a caga horária total foi 

de 15 horas e 20 minutos.  

Entre as atividades de planejamento e manutenção do ensino associadas às componentes 

curriculares estão: preparo e desenvolvimento das aulas presenciais, correção de 

atividades, atendimento individual extraclasse, visitas técnicas, organização de atividades 

práticas associadas ao conteúdo programático e preenchimento de diários e fichas 

técnicas oficiais. 



 
 

2 
 

         Quadro 01 – Disciplinas ministradas – especificações.  

Disciplina Curso N° Aulas 

Gestão do 

Agronegócio do Café  
Tecnólogo em Cafeicultura    

06 aulas/semana 

5 horas e 10 minutos 

Economia e Finanças   

Superior de Tecnologia em 

Análise e Desenvolvimento 

de Sistema 

02 aulas/semana 

1 hora e 40 minutos 

Empreendedorismo 

Optativa 

Superior de Tecnologia em 

Análise e Desenvolvimento 

de Sistema 

04 aulas/semana 

3 horas e 20 minutos 

Empreendedorismo Técnico em Informática  
02 aulas/semana 

1 hora e 40 minutos 

Gestão I  Técnico em Agroindústria  
02 aulas/semana 

1 hora e 40 minutos 

Gestão II Técnico em Agroindústria 
02 aulas/semana 

1 hora e 40 minutos 

  
Total 18 horas aulas por 

semana  
 

- 

2 - ATIVIDADE DE APOIO AO ENSINO  

2.14 - Participação na elaboração e reestruturação de projetos pedagógicos 

✓ Portaria n.º 564, de 25 de outubro de 2022 - Curso Técnico em Informática. 

✓ Portaria n.º 565, de 25 de outubro de 2022 - Curso Técnico em Agroindústria. 

2.15 - Participação em Comissões e Conselhos ligados ao ensino  

✓ Portaria n.º 410, de 7 de agosto de 2023 – Membro do Conselho de Ética e 

Disciplina do Corpo Discente do Ifes - Campus de Alegre – Função de Presidente 

do Conselho.  

✓ Portaria n.º 622, de 17 de novembro de 2023 – Membro da comissão local 

responsável pelo Processo Seletivo Unificado para ingresso nos Cursos de 

Graduação 2024/1. 

2.20 - Cumprimento dos prazos estabelecidos para atividades didático-pedagógicas 

   [ x ] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50% 



 
 

3 
 

2.21 - Atendimento e participação em reuniões de cunho pedagógico/administrativo  

[ x ] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50% 

3 - ATIVIDADES DE PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 

3.35 - Membro de comissão organizadora de eventos científicos ou artísticos 

culturais nacionais. 

✓ Portaria n.º 287, de 17 de maio de 2023 – Membro da Comissão Organizadora do 

13º Encontro de Cafeicultores do Ifes - Campus de Alegre.  

3.41 - Participação como ouvinte em evento nacional ou regional 

✓ Eventos - 13º Encontro de Cafeicultores do Ifes-Campus de Alegre.   

5 - ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS  

5.1.3 - Representação no CEPE e em Conselhos vinculados ao Ifes 

✓ Portaria n.º 410, de 7 de agosto de 2023 – Membro do Conselho de Ética e 

Disciplina do Corpo Discente do Ifes - Campus de Alegre – Função de Presidente 

do Conselho.  

5.1.6 - Participação como membro de colegiados didáticos 

✓ Portaria n.º 422, de 1º de setembro de 2022 – Professor integrante do Colegiado do 

Curso Superior de Tecnologia em Cafeicultura. 

-- 

Alegre, 01 de março de 2020 

 

___________________________________ 

Assinatura Docente 

___________________________________ 

Assinatura do Coordenador 

Este documento deve ser acompanhado da ata da reunião da coordenadoria/colegiado em que foi 

aprovado. 



 HORÁRIO 2023/2 
 CURSOS TÉCNICOS E DE GRADUAÇÃO 

 Professor(a):  A  LESSANDRA  C  UNHA  L  OPES  O  LIVEIRA 

 Horário  2ª feira  3ª feira  4ª feira  5ª feira  6ª feira 

 7h10min 
 Gestão da Atividade 

 Aquícola 
 EAQUI 8º P 

 Prédio C. Superiores Sala 7 

 Gestão 2 
 3º TGI 

 Agroindústria Sala 3 

 Gestão do 
 Agronegócio Café 

 4ºPCAFE 
 Prédio dos C.Sup. 

 Sala  2 

 8h00min 
 Gestão da Atividade 

 Aquícola 
 EAQUI 8º P 

 Prédio C. Superiores Sala 7 

 Gestão 2 
 3º TGI 

 Agroindústria Sala 3 

 Gestão do 
 Agronegócio Café 

 4ºP.CAFE 
 Prédio  C. Sup. 

 Sala  2 

 8h50min 
 Gestão da Atividade 

 Aquícola 
 EAQUI 8º P 

 Prédio C. Superiores Sala 7 

 Gestão do Agronegócio Café 
 4ºPCAFE 

 Prédio dos C.Sup.  Sala  2 

 10h00min 
 Gestão do Agronegócio Café 

 4ºP.CAFE 
 Prédio  C. Sup.  Sala  2 

 10h50min 
 Gestão do Agronegócio 

 Café 
 Alessandra 

 Prédio dos C. Sup.  Sala  7 

 Gestão da Atividade 
 Aquícola 

 EAQUI 8º P 
 Prédio C. Superiores Sala 7 

 Gestão do Agronegócio 
 Café 

 4ºP.CAFE 
 Prédio dos C. Sup.  Sala  6 

 12h40min 
 Empreendedorismo 

 3º TII 
 Prédio Principal Sala 5 

 R  EUNIÕES  DE  C  OLEGIADO 
 C  URSOS  DE  G  RADUAÇÃO 

 Empreendedorismo / 
 Empreendedorismo I 

 TADS 6º P / EAQUI 6º P 
 Lab.  de Informática 1 

 Gestão 1 
 2º TGI 

 Agroindústria Sala 
 2 

 13h30min 
 Empreendedorismo 

 3º TII 
 Prédio Principal Sala 5 

 R  EUNIÕES  DE  C  OLEGIADO 
 C  URSOS  DE  G  RADUAÇÃO 

 Empreendedorismo / 
 Empreendedorismo I 

 TADS 6º P / EAQUI 6º P 
 Lab.  de Informática 1 

 Gestão 1 
 2º TGI 

 Agroindústria Sala 
 2 

 14h40min  P  LANEJAMENTO  I  NTEGRADO 
 C  URSOS  T  ÉCNICOS 

 R  EUNIÕES  DE  C  OLEGIADO 
 C  URSOS  DE  G  RADUAÇÃO 

 15h30min 
 Empreendedorismo / 
 Empreendedorismo I 

 TADS 6º P / EAQUI 6º P 
 Lab. de Informática 1 

 R  EUNIÕES  DE  C  OLEGIADO 
 C  URSOS  DE  G  RADUAÇÃO 

 Economia e Finanças 
 TADS 2º P 

 Lab. de Informática 4 

 Gestão da 
 Atividade 
 Aquícola 

 EAQUI 8º P 
 Prédio C. 

 Superiores Sala 7 

 16h20min 
 Empreendedorismo / 
 Empreendedorismo I 

 TADS 6º P / EAQUI 6º P 
 Lab.  de Informática 1 

 R  EUNIÕES  DE  C  OLEGIADO 
 C  URSOS  DE  G  RADUAÇÃO 

 Economia e Finanças 
 TADS 2º P 

 Lab. de Informática 4 

 Gestão da 
 Atividade 
 Aquícola 

 EAQUI 8º P 
 Prédio C. 

 Superiores Sala 7 

 Quadro de Distribuição de Carga Horária 

 COMPONENTE CURRICULAR  CURSO  SÉRIE/PERÍODO  SEM 1  SEM 2 

 Gestão da A�vidade Aquícola  EAQUI  8º P     6 

 Planejamento da Produção  EAQUI  9º P  4    

 Economia e Finanças  TADS  2º P     2 

 Gestão de Projetos  TADS  5º P  4    

 Empreendedorismo/Empreendedorismo I  TADS/EAQUI(OPT)  6º P     4 

 Planejamento da Produção  TCAFE  5º P  4    

 Gestão 1  TGI  2º TGI  2  2 

 ________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 Ifes – Campus de Alegre 

 COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO ACADÊMICO - CAD 



 HORÁRIO 2023/2 
 CURSOS TÉCNICOS E DE GRADUAÇÃO 

 Gestão 2  TGI  3º TGI  2  2  

 Empreendedorismo  TII  3º TII  2  2 

 Gestão do Agronegócio  TCAFE  4ºP  6 

          18  24 

 ________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 Ifes – Campus de Alegre 

 COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO ACADÊMICO - CAD 



AVALIAÇÃO DOCENTE
2023/2

ALESSANDRA CUNHA LOPES  -  SIAPE: 2277400 2023/2

DIÁRIO: 459921  -  ECONOMIA E FINANÇAS

ZERO UM DOIS SEISQUATROTRÊS CINCO SETE OITO NOVE DEZ

0 0 0 1 0 3 5 0 5 251

ALUNOS MATRICULADOS: 28 ALUNOS PARTICIPANTES: 4 PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO: 14.29% NOTA DIÁRIO: 34.70

DIÁRIO: 459940  -  EMPREENDEDORISMO

ZERO UM DOIS SEISQUATROTRÊS CINCO SETE OITO NOVE DEZ

0 0 0 0 0 2 0 2 1 3213

ALUNOS MATRICULADOS: 14 ALUNOS PARTICIPANTES: 5 PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO: 35.71% NOTA DIÁRIO: 37.52

DIÁRIO: 459947  -  GESTÃO DO AGRONEGÓCIO CAFÉ

DISCIPLINA NÃO AVALIADA NO SISTEMA ACADÊMICO

06/02/20241



ALESSANDRA CUNHA LOPES  -  SIAPE: 2277400 2023/2

DIÁRIO: 435958  -  EMPREENDEDORISMO

ZERO UM DOIS SEISQUATROTRÊS CINCO SETE OITO NOVE DEZ

1 0 0 0 0 2 4 7 18 15414

ALUNOS MATRICULADOS: 37 ALUNOS PARTICIPANTES: 20 PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO: 54.05% NOTA DIÁRIO: 37.86

DIÁRIO: 435993  -  GESTÃO 1

ZERO UM DOIS SEISQUATROTRÊS CINCO SETE OITO NOVE DEZ

1 0 4 0 0 1 0 0 0 240

ALUNOS MATRICULADOS: 32 ALUNOS PARTICIPANTES: 3 PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO: 9.38% NOTA DIÁRIO: 33.73

ZERO UM DOIS SEISQUATROTRÊS CINCO SETE OITO NOVE DEZ

QUADRO DE RESUMO

2 2350 4 1 0 8 9 9 24 28

ALUNOS MATRICULADOS: 111 ALUNOS PARTICIPANTES: 32 PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO: 28.83% NOTA FINAL: 35.95

06/02/20242



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Romulo Matos de Moraes (Diretor-Geral).
Chave de autenticidade do documento: B397FB31-80423082-FCE52221-5E77DFD6
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Ministério da Educação
Instituto Federal do Espírito Santo

Campus de Alegre

PORTARIA N.º 564, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
–  CAMPUS DE ALEGRE, nomeado por meio da Portaria n.º 1.993, de 22 de novembro
de  2021, publicada no Diário Oficial da União de 23 de novembro de 2021,  no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria n.º 1.070, de 5 de junho de 2014, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do
primeiro,  comporem a comissão responsável pela reformulação do projeto pedagógico do
curso Técnico em Informática:

I- CARLOS ALEXANDRE SIQUEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 1744564;

II-ADILSON SILVA SANTOS, matrícula SIAPE 2101005;

III-ALAN MEDEIROS CASTELUBER, matrícula SIAPE 1282576;

IV-ALESSANDRA CUNHA LOPES OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2277400;

V-ANDRE OLIVEIRA SOUZA, matrícula SIAPE 2157951;

VI-AQUILA JERARD MOULIN DITZZ, matrícula SIAPE 1248874;

VII-ARAMIS CORTES DE ARAUJO JUNIOR, matrícula SIAPE 1811853;

VIII-BERNARDO BRUNORO DILEM, matrícula SIAPE 1806288;

IX-CLEZIEL FRANZONI DA COSTA, matrícula SIAPE 1050440;

X-FLÁVIA PIROVANI ARIAL BERNARDO, matrícula SIAPE 1812114;

XI-FLAVIO PAVESI SIMAO, matrícula SIAPE 1308262;

XII-KÊNIA TEIXEIRA PASSOS RANGEL, matrícula SIAPE 1899356;



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Romulo Matos de Moraes (Diretor-Geral).
Chave de autenticidade do documento: B397FB31-80423082-FCE52221-5E77DFD6
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

  

   XIII-PAULO HENRIQUE FABRI, matrícula SIAPE 1689612;

XIV-PEDRO DAVID NETTO SILVEIRA, matrícula SIAPE 2161834.

Art. 2º Conceder a carga horária semanal de uma hora aos membros elencados no
art. 1º desta Portaria para dedicação às atividades da comissão.

Art. 3º A comissão ora designada deverá concluir os trabalhos até o dia 23 de abril
de 2023.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Gestão
e Geração de Documentos (GeDoc).

ROMULO MATOS DE MORAES
Diretor-Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Romulo Matos de Moraes (Diretor-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 441E959D-AB7D2D2A-4B2A59AC-4CAB4363
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Ministério da Educação
Instituto Federal do Espírito Santo

Campus de Alegre

PORTARIA N.º 565, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
–  CAMPUS DE ALEGRE, nomeado por meio da Portaria n.º 1.993, de 22 de novembro
de  2021, publicada no Diário Oficial da União de 23 de novembro de 2021,  no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria n.º 1.070, de 5 de junho de 2014, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do
primeiro,  comporem a comissão responsável pela reformulação do projeto pedagógico do
curso Técnico em Agroindústria:

I- RAFAEL SILVA RIBEIRO, matrícula SIAPE 2288794;

II-ALESSANDRA CUNHA LOPES OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2277400;

III-ALEXANDRE CRISTIANO SANTOS JUNIOR, matrícula SIAPE 1582155;

IV-ALINE PRUCOLI DE SOUZa, matrícula SIAPE 1031859;

V-BERNARDO BRUNORO DILEM, matrícula SIAPE 1806288;

VI-FLÁVIA PIROVANI ARIAL BERNARDO, matrícula SIAPE 1812114;

VII-JANDERSON ALBINO COSWOSK, matrícula SIAPE 1933945;

VIII-LILIANNE GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE 1985554;

IX-MARIA ISABEL SUHET, matrícula SIAPE 1275363;

X-ROBERTO VARGAS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2187175;

XI-RODRIGO RAGGI ABDALLAH, matrícula SIAPE 1460823;



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Romulo Matos de Moraes (Diretor-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 441E959D-AB7D2D2A-4B2A59AC-4CAB4363
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

  

  

   XII-THAIS VIANNA SILVA, matrícula SIAPE 1342527;

XIII-THIAGO REIS MARQUES RIBEIRO, matrícula SIAPE 1387580;

XIV-VANAIR CURTI DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE 1670429.

Art. 2º Conceder a carga horária semanal de uma hora aos membros elencados no
art. 1º desta Portaria para dedicação às atividades da comissão.

Art. 3º A comissão ora designada deverá concluir os trabalhos até o dia 23 de abril
de 2023.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Gestão
e Geração de Documentos (GeDoc).

ROMULO MATOS DE MORAES
Diretor-Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Romulo Matos de Moraes (Diretor-Geral).
Chave de autenticidade do documento: A3E26070-F8D5CFFA-6D6CE65C-7884D79C
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

  

  
  
  
  
  
  
  
  

  

  

  

  

Ministério da Educação
Instituto Federal do Espírito Santo

Campus de Alegre

PORTARIA N.º 622, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
–  CAMPUS DE ALEGRE, nomeado por meio da Portaria n.º 1.993, de 22 de novembro
de  2021, publicada no Diário Oficial da União de 23 de novembro de 2021,  no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria n.º 1.070, de 5 de junho de 2014, 

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a comissão local responsável pelo Processo Seletivo Unificado para
ingresso nos Cursos de Graduação 2024/1.

Art. 2º Ficam designados os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência
do primeiro, compor a comissão de que trata o art. 1º desta Portaria: 

I- CLEZIEL FRANZONI DA COSTA, matrícula SIAPE 1000233;
II- JOÃO PAULO BESTETE DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1914523;
III- PRISCILLA CORTIZO COSTA PIERRO, matrícula SIAPE 2049895;
IV- GLÁUCIA MARIA FERRARI, matrícula SIAPE 2219300;
V- DAIANI BERNARDO PIROVANI, matrícula SIAPE 1913315;
VI- ALESSANDRA CUNHA LOPES, matrícula SIAPE 2277400;
VII- LUCIANA PRATA DA PASCHOA, matrícula SIAPE 1651256;
VIII- EDVAN MOREIRA BOMFIM, matrícula SIAPE 1043915.

Art. 3º Conceder aos membros elencados no art. 1º desta Portaria a carga horária
semanal de 01 (uma) hora, a fim de que se dediquem às atividades da comissão.

Art. 4º A comissão ora designada deverá concluir os trabalhos até 31.03.2024.

Art. 5º  A comissão extinguir-se-á se alcançada a finalidade a ela atribuída ou
expirado o prazo previsto para sua duração.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Gestão
e Geração de Documentos (GeDoc).

ROMULO MATOS DE MORAES
Diretor-Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Romulo Matos de Moraes (Diretor-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 1672BD11-8C8FBA86-F6536FD3-1A0173F0
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

  
  
  
  
  
  

  

  

  

  

Ministério da Educação
Instituto Federal do Espírito Santo

Campus de Alegre

PORTARIA N.º 287, DE 17 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
–  CAMPUS DE ALEGRE, nomeado por meio da Portaria n.º 1.993, de 22 de novembro
de  2021, publicada no Diário Oficial da União de 23 de novembro de 2021,  no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria n.º 1.070, de 5 de junho de 2014, 

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão Organizadora do 13º Encontro de Cafeicultores do
Ifes-Campus de Alegre.

Art. 2º Ficam designados os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência
do primeiro, compor a comissão de que trata o art. 1º desta Portaria: 

I- JOÃO BATISTA PAVESI SIMÃO, matrícula SIAPE 298207;
II- ALESSANDRA CUNHA LOPES OLIVEIRA, matrícula Siape 2277400;
III- JOÃO BATISTA ESTEVES PELUZIO, matrícula Siape 1190488;
IV- JOSÉ FRANCISCO LOPES, matrícula Siape 1095431;
V- LUCIANA ALMADA THOMAZ GORINI, matrícula Siape 1441195;
VI- PHILIPI SOUZA MARIN, matrícula 20211SCAFE011.

Art. 3º  A comissão ora designada deverá concluir os trabalhos até o dia 15 de
dezembro de 2023.

Art. 4º  A comissão extinguir-se-á se alcançada a finalidade a ela atribuída ou
expirado o prazo previsto para sua duração.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Gestão
e Geração de Documentos (GeDoc).

ROMULO MATOS DE MORAES
Diretor-Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Romulo Matos de Moraes (Diretor-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 4E60F7A4-EB6718F5-CE7280ED-39B49011
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

  

  

  

  

Ministério da Educação
Instituto Federal do Espírito Santo

Campus de Alegre

PORTARIA N.º 410, DE 7 DE AGOSTO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO –
CAMPUS DE ALEGRE, nomeado por meio da Portaria n.º 1.993, de 22 de novembro de
2021, publicada no Diário Oficial da União de 23 de novembro de 2021, usando das
atribuições que lhe confere a Portaria n.º 1.070, de 5 de junho de 2014, e tendo em vista o
contido no processo n.º 23149.002647/2023-91, 

RESOLVE:

Art. 1º  Designar membros para comporem o Conselho de Ética e Disciplina do 
Corpo Discente do Ifes - Campus de Alegre, conforme relação constante no Anexo I desta 
portaria.

Art. 2º Na destinação de carga horária semanal aos integrantes do Conselho de Ética
e Disciplina do Corpo Discente, observar-se-á o disposto no art. 37 do Regulamento  do
Conselho referido, Anexo I da Portaria n.º 34, de 22 de janeiro de 2019.

Art. 3º Fica revogada a Portaria n.º 392 09 de novembro, de   de 2020.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Gestão
e Geração de Documentos (GeDoc).

ROMULO MATOS DE MORAES
Diretor-Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Romulo Matos de Moraes (Diretor-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 4E60F7A4-EB6718F5-CE7280ED-39B49011
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Anexo I – Portaria n.º 410, de 07 de agosto de 2023 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal do Espírito Santo  
Campus de Alegre 

 
 
 

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO DE ÉTICA E DISCIPLINA DO CORPO DISCENTE  
DO IFES – CAMPUS DE ALEGRE 

 
 

Presidenta (Representante da Área Tecnológica) 

Nome Matrícula  Carga horária semanal 

Alessandra Cunha Lopes Oliveira SIAPE 2277400 6 horas 

Membro Suplente da Área Tecnológica  

Mayron Augusto Borges de Oliveira SIAPE 1371890 

 

Vice-Presidente (Representante do Corpo Técnico-Administrativo) 

Nome Matrícula  Carga horária semanal  

Rafael Mantovaneli de Sousa SIAPE 1360834  4 horas  

Membra Suplente do Corpo Técnico-Administrativo 

Alessandra de Fátima Ulisses SIAPE 1284335 

 

Secretário- Executivo (Representante do Corpo Técnico-Administrativo) 

Nome Matrícula  Carga horária semanal 

Miquéias Silva Martins SIAPE 2957074 8 horas 

Membra Suplente do Corpo Técnico-Administrativo 

Luciane Machado Silva SIAPE 53604 

  

Representante da Área Pedagógica 

Nome Matrícula  Carga horária semanal 

José Roberto Abreu de Carvalho Júnior  SIAPE 1031859 4 horas 

Membra Suplente da Área Pedagógica 

Gerlândia Maria Barbosa Moura Bestete SIAPE 1857648 

 

Representante do Corpo Discente dos Cursos Superiores 

Nome Matrícula  

Leonardo da Silva Beloni  20201SLBIO036 

Membra Suplente do Corpo Discente dos Cursos Superiores 

Willary Moura Bestete 20201SLBIO011 

 
 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Romulo Matos de Moraes (Diretor-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 4E60F7A4-EB6718F5-CE7280ED-39B49011
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Representante do Corpo Discente dos Cursos Técnicos 

Nome Matrícula  

Eduardo Oliveira Silva 20191TAI1409 

Membro Suplente do Corpo Discente dos Cursos Técnicos 

Eduardo Augusto de Queiroz Costa 20221TAI085 

 
 

 



Período

Campus: ATIVIDADE CH CH

Coordenadoria:

Nome:

SIAPE:

Jornada de trabalho (horas):

Efetivo:

Carga horária em afastamento:

Área Principal de Atuação:

Titulação:

Tipo da Ação

Subtotal 0:00

Curso Componente curricular CH semanal

1.4. Mediação pedagógica à distância

1.3.2. Detalhamento - Coordenação e Participação em Ações de Ensino – Programas, Projetos e Eventos

Titulo da Ação
Número de 

Cadastro

Tipo de Atuação
(Coordenação ou Participação,

indicando se é Bolsista se for o caso)

CH semanal

Subtotal 0:00

1.3.1 - Detalhamento - Execução de plano de trabalho para estruturação inicial de componente curricular

Curso Componente curricular CH semanal

m) Coordenação de programas e projetos de ensino

n) Coordenação de projetos de Cooperativa-escola

Subtotal 2:30

k) Participação em equipes executoras de programas, projetos e eventos de ensino para execução de atividades curriculares

l) Preparação e manutenção de atividades curriculares de programas, projetos e eventos de ensino

Subtotal (menor ou igual à carga horária de aulas + mediação pedagógica à distância) 2:30

h) Orientação em empresas juniores credenciadas pelo Ifes

i) Coordenação de eventos de ensino

j) Participação em equipes executoras de programas, projetos e eventos de ensino para atividades extracurriculares

e) Orientação profissional de estudantes nas dependências de empresas que promovam o regime dual de curso em parceria 

com o Ifes

f) Execução de plano de trabalho para estruturação inicial de componente curricular

g) Orientação de estudantes na execução de planos de trabalho vinculados a programas, projetos, cursos e eventos 

institucionais

b) Reuniões pedagógicas 1:00

c) Orientação de estudantes em projetos finais curriculares

d) Supervisão e orientação de estágio

1.3. Atividades de Apoio ao Ensino

Atividade CH semanal

a) Atendimento a estudantes em horário extraclasse 1:30

1.2. Atividades de Planejamento e Manutenção de Ensino 

Atividade CH semanal

 Atividades de Planejamento e Manutenção de Ensino 15:30

Subtotal 15:30

Técnico em Informática Empreendedorismo 1:40

Subtotal 15:30

Técnico em Agroindústria Gestão I 1:40

Técnico em Informática Gestão II 1:40

Tecnólogo em Análise e Desenvolvimeto de Sistemas Gestão de Projetos 3:30

Tecnólogo em Cafeicultura Planejamento da Produção 3:30

Curso Componente curricular CH semanal

Agronomia Agroecologia 3:30

Gestão de Projetos

Doutor 

1. Atividades de Ensino

1.1. Aulas

40

SIM 3. Atividades de 

Extensão
0:00 6. Outras atividades 0:00

 Não 

1. Atividades de 

Ensino
33:30

4. Atividades de 

Gestão
6:30

Alessandra Cunha Lopes

2277400 2. Atividades de 

Pesquisa
0:00

5. Atividades de 

Representação
0:00

Anexo II - Plano Individual de Trabalho 2024/1

DADOS CADASTRAIS RESUMO – CH TOTAL: 40:00
De Alegre ATIVIDADE

Curso de Tecnologia em Cafeicultura 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

Página 1



Tipo da Ação

Tipo da Ação

Número da 

Portaria

N° 410

N°231

Número da 

Portaria

 Total de atividades de plano(s) de trabalho de bolsista 0:00

f) Atividades de plano(s) de trabalho de bolsista dentro da jornada regular

Subtotal 0:00

g) Atividades de plano(s) de trabalho de bolsista em carga horária suplementar

c) Cessão

d) Colaboração técnica

e) Licença

a) Capacitação em serviço

b) Afastamento

Subtotal 0:00

6. Outras atividades

Tipo
Número da portaria

(se houver)
CH semanal

Subtotal 6:30

5. Atividades de Representação

Descrição da Atribuição Data de início
Período de vigência 

(se houver)
CH semanal

Conselho de Ética e Disciplina Discente do Ifes 

Cmapus Alegre 

07 de Agosto de 

2023
Não se aplica 6:00

Comissão - Elaboração do Plano Plurianual de 

Investimentos do Ifes - Campus de Alegre 

25 de maio de 

2022
02 anos 0:30

4. Atividades de Gestão

Descrição da Atribuição Data de início
Período de vigência 

(se houver)
CH semanal

Subtotal

3.1. Detalhamento - Coordenação e Participação em Ações de Extensão

Titulo da Ação
Número de 

Cadastro

Tipo de Participação
(Coordenação ou Participação,

indicando se é Bolsista se for o caso)

CH semanal

e) Participação em equipes executoras de programas, projetos, cursos e eventos de extensão para execução de atividades 

extracurriculares

f) Participação em equipes executoras de ações de extensão para execução de atividades curriculares

g) Preparação e manutenção de atividades curriculares de ações de extensão

b) Coordenação de cursos de extensão

c) Coordenação de eventos de extensão

d) Execução de prestação de serviços técnico-científicos de extensão

3. Atividades de Extensão

Atividade CH semanal

a) Coordenação de programas e projetos de extensão

2.1. Detalhamento - Coordenação e Participação em Ações de Pesquisa

Titulo da Ação
Número de 

Cadastro

Tipo de Participação
(Coordenação ou Participação,

indicando se é Bolsista se for o caso)

CH semanal

f) Participação em equipes executoras de ações de pesquisa para execução de atividades curriculares

g) Preparação e manutenção de atividades curriculares de ações de pesquisa

Subtotal 0:00

c) Coordenação de eventos de pesquisa

d) Execução de prestação de serviços técnico-científicos de pesquisa

e) Participação em equipes executoras de programas, projetos, cursos e eventos de pesquisa para execução de atividades 

extracurriculares

2. Atividades de Pesquisa

Atividade CH semanal

a) Coordenação de programas e projetos de pesquisa

b) Coordenação de cursos de pesquisa

Página 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO Nº 1/2024 - ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/06/2024 13:34 )
ALESSANDRA CUNHA LOPES GALVEAS

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 2277400

 (Assinado digitalmente em 17/06/2024 13:14 )
MARCO AURELIO COSTA CAIADO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 1548395

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 1 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO 17/06/2024 9a5b833f4a

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Rodovia BR-482 (Cachoeiro-Alegre), Km 47, Distrito de Rive, Alegre, ES. 29500-000

COORDENADORIA DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM
CAFEICULTURA

Ata da Reunião da Coordenadoria do Curso Superior de
Tecnologia em Cafeicultura

Ata número 01/2024

Pauta: Apresentação e aprovação dos RITs 2023-2 e dos 
PITs 2024-1

Às  quinze  horas  do  dia  30  de  abril  de  2024,  deu-se  início  à  reunião  da

Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Cafeicultura, convocada

pelo  Coordenador  Marco  Aurélio  Costa  Caiado  e  que  teve  como  pauta:

Apresentação e  aprovação dos RITs 2023-2 e  dos PITs 2024-1.  A reunião

aconteceu  remotamente,  por  meio  do  aplicativo  Google  Meet.  Estiveram

conectados  na reunião,  Marco  Aurélio  Costa  Caiado,  Coordenador,  e  os

professores: Alessandra Cunha Lopes Gouvea, João Batista Esteves Peluzio,

José Francisco Lopes,  Jéferson Luiz  Ferrari, Maurício Novaes Souza,  João

Batista Pavesi Simão e Luciana Almada Thomaz Gorini. Primeiramente, cada

professor  fez  a  apresentação  dos  seus  respectivos  RIT´s  relativos  às

atividades  do  semestre  2023/2.  Todos  os  RIT´s  foram  aprovados  por

unanimidade.  Em  seguida,  cada  professor  fez  a  apresentação  dos  seus

respectivos PIT´s relativos às atividades do semestre 2024/2. Todos os PIT´s

foram aprovados por unanimidade. Como a Profa.  Luciana Almada Thomaz

Gorini não se encontra ligada a esta Coordenadoria, ela não apresentou o seu

PIT de 2024/1 nesta reunião.



Agradecendo a presença de todos, eu Marco Aurélio Costa Caiado, finalizei a

reunião  e  lavrei  esta  ata,  que  segue  assinada  por  mim  e  pelos  demais

membros.

Alegre, 30 de abril de 2024

Presentes na reunião:

Marco Aurélio Costa Caiado 

Alessandra Cunha Lopes Oliveira

João Batista Esteves Peluzio

Maurício Novaes de Souza

João Batista Pavesi Simão

José Francisco Lopes

Jéferson Luiz Ferrari 

Luciana Almada Thomaz Gorini



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA DE REUNIÃO Nº 12/2024 - ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/06/2024 13:34 )
ALESSANDRA CUNHA LOPES GALVEAS

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 2277400

 (Assinado digitalmente em 14/06/2024 11:45 )
JEFERSON LUIZ FERRARI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 54827

 (Assinado digitalmente em 14/06/2024 12:17 )
JOAO BATISTA ESTEVES PELUZIO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 1190488

 (Assinado digitalmente em 17/06/2024 11:59 )
JOAO BATISTA PAVESI SIMAO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 298207

 (Assinado digitalmente em 17/06/2024 20:56 )
JOSE FRANCISCO LOPES

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 1095431

 (Assinado digitalmente em 14/06/2024 10:40 )
LUCIANA ALMADA THOMAZ GORINI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCEA (11.02.15.01.08.02.03.05)

Matrícula: 1441195

 (Assinado digitalmente em 14/06/2024 10:29 )
MARCO AURELIO COSTA CAIADO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 1548395

 (Assinado digitalmente em 14/06/2024 10:51 )
MAURICIO NOVAES SOUZA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 1477312

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 12 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 14/06/2024 8552b6ad3d

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

